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 Peter RAU

 O Ljubljani
 in njeni
 regulaciji
 Mesto Je dezela, ulica je reka ...

 Ljudje živimo v prostoru in v njem
 gospodarimo že od nekdaj. Pri tem v
 ta prostor nepřestáno posegamo, ta-
 ko da ta f)os taja jasnější, popolnejši,
 kompleksnejši, nemalokrat pa tildi
 protislovnen (bodisi z vidika pretek-
 losti bodisi z vidika prihodnosti).

 In kje smo danes?

 Tako kot vedno, nekje na poti, med
 znanim in neznanim, in če se do tega
 vprašanja opredelimo povsem kon-
 kretno, recimo, da smo v mestu

 Ljubljana, kjer aktivno bivanje traja
 že nekaj stoletij, in kjer se vedno
 znova izkaže, da bi o izbranih razvoj-
 nih vprašanjih morali ponovno raz-
 pravljati.

 Tem vprašanjem sem posvětil na-
 slednja poglavja. Nekatera od njih
 sem napisał že pred leti, a menim, da
 so v vsebinskem smisi u še sedaj
 aktualna in primerna. Pravzaprav
 gre za neke vrste dogodke, ki bodisi
 osveščajo, sproščajo ali usmerjajo
 posamezna vprašanja, komunikaci-
 je in rešitve.

 Poleg tega, da je mesto splet posa-
 meznih dogodkov, je tudi struktura,
 ki so jo od nekdaj in jo še vedno
 oblikujejo ljudje v okviru danos ti
 prostora, casa in seveda lastnih
 zmožnosti ter hotenj. To se ne bo
 spremenilo v prihodnosti, zato tudi
 naloge ostajajo enake. Pri tem ima
 prostor značaj urbanega, organiza-
 cijske naloge, ki iz tega izhajajo pa za
 razvojne.

 Nadaljnje objektivne in subjektivne
 ravni so mnogoštevilne. Vsekakor pa
 so razčlenjene do te stopnje, da vSa-
 kemu, še tako neukemu posamez-
 niku, kmalu postane jasno, da ur-
 banih problemov ni mogoče obvla-
 dati z eno samo potezo, pa čeprav bi

 imeli v mislih izbrano stanovanjsko
 okolje ali ravni, kot so mestni, re-
 gionalni ali vládni resoiji, z vsemi
 okoliščinami in ukrepl.

 Pri nadaljnjem opredeljevanju sploš-
 nih izhodišč naj dodam še to:

 ♦ V slovenskem prostoru imamo
 znotraj naravnih danosti soraz-
 merno natančno določeno struk-

 turo gospodarske rabe prostora, s
 tem pa tudi območja, ki jih obsega
 urbanizacija.

 • Ravno tako imamo na razpolago
 podrobno raziskane razvojne zna-
 čilnosti v prostoru, pri čemer se
 izkaže, da se je ravno v urbanih
 okoljih izgubilo največ identitete.

 Identi te ta v prostoru ni izginila sama
 po sebi, naprimer zaradi konkretnih
 potřeb po gradnji, njeno postopno
 izginjanje je namreč povezano z iz-
 gubljeno identiteto ljudi, ki so gradili
 v prostoru. Izguba identitete je v
 praksi največkrat posledica slabega
 gospodarjenja. To potijujejo številni
 dogodki iz polpreteklega obdobja,
 nekateri od njih pa se zrcalijo tudi v
 sedanjem času. Tako naprimer mi-
 lijoni m3 izkopanega materiala, kije
 nastal pri gradnji avtocest, pomenijo

 povsem zmotno kvaliteto v nekem
 razvoju, pri čemer smo nepopravljivo
 uničili krajino. Podobno se dogaja
 tudi pri nepotrebnih rušenjih likov-
 no-prostorskih in konstrukcijsko
 zanimivih stavb v mestih, saj vse
 kaže, da so bile predvsem napoti
 nespretnim "načrtovalcem" in izva-
 jalcem.

 K sreči največ takšnih prizadevanj,
 ki vodijo v razgradnjo mesta, ostane
 le na papiiju. Kljub temu jih pre-
 pogosto nadomestijo novi.

 Pomanjkanje identitete se ne izraža
 le v ožjih merilih objektov, kvalitetno
 identiteto pogrešamo tudi pri reše-
 vanju širših družbenih problemov,
 kot so odpadki, onesnaževanje
 ozračja, še najbolj pa je prezrta ozi-
 roma zane maij ena osebna identite-
 ta. Ta se zrcali le v posedovanju
 dobrin (beri: lastninjenje ipd.) ... "se-
 veda bi bilo napačno kriviti kogar-
 koli". Tako ožji kot širši družbeni
 okvir ima svoje omejitve. Zagotovo
 paje pri ljudeh, ki so med seboj zelo
 različni in imajo različno obnašanje,
 premalo tiste srčnosti, s katero bi
 lažje premagovali ovire, ki se po-
 javljajo v življenju določene skup-
 nosti na določenem prostoru.

 Slikci 1 : Izhodišām razmišljanja k regulacijskemu náčrtu mesta Ijubljana -
 Naravne danosti in zožitev urbanega tkiva
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 Člověk, ki se kot živo bitje odlikuje z
 svojo zavestnostjo, je del naravnega
 okolja, ki s svojimi duhovniini in
 fizičnimi sposobnostmi sooblikuje
 neposredni življenjski prostor. Ta
 prostor imenujemo tudi poselitveni
 prostor. Ljubljana je ravno v tem

 smislu, v zadnjem stoletju, doživela
 kořen ite spremembe, ki so plod
 hitrega in neusklajenega urbanega
 razvoja. Primeijava stanj "přej" in
 "potem" je zares neveijetna. Kid tur-
 na krajina, ki je še do nedavnega
 člověku narekovala osnovna merila

 Slika 2: Izhodišaxa razmišljanja k regulaci) skemu náčrtu mesta Ljubljana -
 Radialno združene glavne poti, nedvomno že od rimskih časov dalje

 Slika 3: Izhodišāia razmisljaiya k regulacijskemu nacrtu mesta Ljubljana -
 Značilne razbremeîiûne ceste glavnüi mesùìih upadnie

 širšega in naselbinskega prostora, je
 dejansko izginila. S tem je člověk, ki
 je živel v primežu urbanega razvoja,
 izgubil stik z duhovno in simbolno
 podobo prostora. Obe sta namreč
 člověku že od nekdaj soustvarjali
 podobo celóte pri njegovem priza-
 devanju za preživetje v prostoru.

 Simbolna podoba mesta kot
 ključ za njegovo
 razumevanje

 Današnjo ílzično podobo mesta ni
 těžko prepoznati. Po mestu se mo-
 ramo samo sprehoditi ali pa se sko-
 zenj peljati, in kmalu nam postane
 jasno, za kakšno naselje gre.

 S simbolno podobo je několiko dru-
 gače. Še najenostavneje jo razložimo
 s podobo mesta, ki se nam přikáže,
 če si ga v jasni noči ogledujemo iz
 létala, ki leti nad mestom. Po pok-
 raj ini je kot množica človeških duš
 posuta tanka svetlobna mreža. Po-
 samezne točke so svetlejše, druge
 temnejše, a zato nič manj plemeníte.
 Celotno simbolno podobo mesta ses-
 ta vij aj o različne simbolne ravni.
 Pravzaprav lahko govorimo o ne-
 kakšnih kozmogramih.

 Organizacijska podoba
 mesta kot člověkova

 življenjska nuja

 Po propadu rimskega impērija je
 enovita organizacijska podoba me-
 sta Ljubljane nastajala pravzaprav
 vse do druge svetovne vojně. Kakšno
 vlogo je pri organizacijski razgradnji
 imel zgodnji urbani razvoj, ki ga je
 omogočila izgradnja železnice, je těž-
 ko določiti, še posebej če upošte-
 vamo, da seje mesto načrtno organi-
 zacijsko razdelilo šele med 2. svetov-
 no vojno, ko je bilo obdano z žico.

 Okupacijske oblasti so mesto raz-
 delile na pet območij za pregón ne-
 zaželenih. Najbrž ni třeba posebej
 poudaijati, da seje medvojna delitev
 mestne uprave preslikala tudi v po-
 vojno úpravno razdelitev (v veljavi do
 90. let oziroma pričetka reforme
 državne uprave in lokalne samo-
 li prave). Vsaka od nekdanjih petih
 občin seje po svoje razvijala in razre-
 ševala nakopičena protislovja.
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 Organizacijsko razreševanje nasta-
 lih razmer že poteka, pri tem se po-
 javljajo tudi prve težave, morali pa bi
 poudariti, daje mesto třeba združiti
 tudi na predhodni simbolni ravni.

 Naselbinski prostor v luči
 naravnih in ustvarjenih
 danosti

 O Ljubljani oziroma o njenem pro-
 storu lahko razpravljamo na različ-
 nih ravneh. Izbrano melilo je lahko
 del globalnega razmeija, v okviru
 katerega lahko celotno mesto glede
 na evropske razsežnosti opazujemo
 in razumemo le kot neznatno točko.

 Ravno tako je Ljubljana tudi gospo-
 darsko, úpravno, politično in kul tur-
 no središče Slovenije. Pogosto prav
 ta lastnost opredeljuje mesto kot
 protislovno izhodišce v strateškem
 razvoju Slovenije. Vsekakor mesto
 Ljubljana narekuje razvoj tudi v pri-
 marni - ljubljanski regiji. Neposred-
 no pa se mesto izraža kot naselbin-
 sko telo znotraj naravnih in ustvar-
 jenih danosti.

 a) Značilnosti loka čije, na kateri
 stoji osrednji del mesta

 Tako rimska kakor srednjeveška na-
 selitev je povezana s silno specifič-
 nim pros torom širše ljubljanske
 kotlině. To je lokacija, za katero je
 značilna naravna pregrada. Za to
 pregrado je nastalo baijansko jezero,
 kije kasneje prek nje odteklo ali pa
 za njo usahnilo. Ta lokalna značil-
 nost je morda z latinskim besednim
 korenom "lab" posredno povezana
 tudi s sedanjim krajevnim imenom
 Ljubljana.

 Vodni prehod dopolnjujejo poti, ki se
 v tem zoženem dolinskem prostoru
 tudi neposredno združujejo. Ta vzo-
 rec je domala nespremenjen že od
 rimskih časov, pa tudi tako značilen
 za mesto, da ga pravzaprav ne mo-
 remo prezreti.

 b) Robni prostor osrednjega mest-
 nega prostora

 Robni prostor osrednjega mestnega
 prostora danes naj pogos teje imenu-
 jemo kot notranji mestni prometni
 obroč. Nekateri ga raje označujejo s
 tujko "ring" in kot taíkega ga v raz-

 ličnih strokovnih krogih različno
 pojmujemo.

 Objektivni pogled na ceļoto nain po-
 ve, da ni sporna njegova morfološka
 oblika, temveč njegova prometna,
 prostorska in tudi operativna reali-

 zacija. To potijujejo naprimer nepri-
 merna križišča glavnih mestnih cest
 v tem prostoru (priključki Tržaške,
 Celovške, Dunajské ceste na robni
 prostor). Ravno tako so pomanjkļjivo
 izvedeni posamezni že zgrajeni re-
 gulacijski objekti, naprimer nova H-

 Slika 4: Izhodiščna razmišljanja k regidacijskemu náčrtu mesta Ljubljana -
 Regulācijā prometnih objektov in s tem prometa v širšem mestriem jedni

 Slika 5: Izhodiščna razmišljanja k regvlacijskemu náčrtu mesta Ljubljana -
 Ena izmed variant regulacije mestne celóte
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 volska cesta, ki je Tivoli še dodatno
 odřezala od mesta. Na severnem dě-

 lu mesta železniški potniški promet
 ni neposredno povezan z mestnim
 potniškim prometoin, pa tudi dru-
 gače je prostor zelo heterogen. Nič
 boljše ni na vzhodnem delu, ki je
 najmanj urejen, za južni del pa je
 značilno, da promet po njem po teka
 po zanj neprimernem univerzitet-
 nem delu in ne několiko južneje - na
 obrobju.

 Pri reševanj u . prometnih vprašanj v
 zvezi z južnim delom mesta bo třeba
 zato še posebej kritično oceni ti pros-
 torsko postavi tev "tmovskih blokov",
 saj je njihova postavitev blokirala
 eno izmed pomembnejših promet-
 nih povezav, ki se navezuje na že
 zgrajen predor pod grajskim hribom.

 Za ureditev robnega prostora v os-
 rednjem delu mesta bo třeba sprejeti
 naslednje ukrepe:

 1. Regulacijo prometa in prometnih
 objektov, ki obsega:
 - ureditev mestnega potniškega

 prometa s posebnim poudar-

 Síika 6: Vinjeta : Postavitev mestnega
 paviljona , ki biga naprimer imenovali
 Paviljon enovite mestne podobě , ali
 morda , Paviljon parlameli tameg a
 razpoloženja v mesta , je zagotovo eno
 izmed dejarij přej omenjene zdru-
 žitve. Paviljon bi posredno združeval
 vdjo ljudi v mestu, ki nam ni všeeno,
 kaj se z mestnim in v mestnem pros-
 toru dogąja. Novi mestni paviljon bi
 lahko stal na novem Slovenskem trgu
 ali morda celo na Prešemovem trgu.

 kom na povezavi z železniškim
 potniškim prometom,

 - ureditev ključnih križišč cest-
 nega omrežja (krožno, izvenni-
 vojsko),

 - ureditev cestišč (poglabljanje
 trase, pripadajoči objekti in
 oprema),

 - ureditev parkirnih površin ipd.

 2. Regulacijo gradbenega prostora,
 ki obsega:
 - prenovo zgrajenega stavbnega

 fonda,

 - premikanje objektov, kjer to
 zahteva predhodna prometna
 regulācijā ali morebitna nado-
 mestna gradnja,

 - nove gradnje za dopolnitev ga-
 baiitov in novih funkcij.

 c) Regulācijā širsega mestnega
 prostora

 Širši mestni naselbinski prostor ob-
 sega največji del mestnega tlorisnega
 gabaiita in ga najvidneje zaznamu-
 jejo glavne mestne ceste, ki potekajo
 radialno proti središču, ter obsežne
 pozidane površine. Te so predvsem
 parcialno zasnovane in povzročajo,
 poleg nerešenih prometnih vpra-
 šanj, med drugim, številne prostor-
 ske, vsebinske ter ekološke težave.

 Za lažje razumevanje teh vprašanj
 moramo zato najprej pojasniti po-
 samezna vprašanj a.

 Promet

 Promet po glavnih vpadnicah lahko
 praviloma poteka tekoče, saj so 3-
 cestni profili dovolj široki. Dopolnju-
 jejo jih vzporedne, imenovane tudi
 razbremenilne ceste. Slabše je ure-
 jena prečna povezava med glavnimi
 cestami oziroma pilključki razbre-
 menilnih cest na glavne. Zato bi bilo
 smiselno urediti nekatere manjka-
 joče prečne povezave in posamezna
 križišča, kar bi zahtevalo několiko
 obsežnejše, a še vedno uresničljive,
 operativne posege v mestu kot so:
 - prestavitev stavb,
 - nadomestne gradnje po manj ob-

 sežnem rušenju,
 - nove cestne trase (naprimer pre-

 dor pod Golovcem, ki bi povezoval
 Kajuhovo in Dolenjsko cesto),

 - urejanje podvozov pri dodatnem
 prečkanju železnice,

 - izve nnivovoj sko ali s krožnim pro-
 metom urejena pomembnejša kri-
 žišča ipd.

 V ceļoti gledano, je urejanje prometa
 v širšem mestnem prostoru těsno
 povezano z urejanjem javnega pot-
 niškega prometa, obenem pa tudi
 železniškega potniškega prometa. V
 zvezi s tem naj tukaj omenimo le, da
 se izrazitost radialne zasnove kaže

 tudi v poteku železniških koridoijev,
 ki so sorazmerno blizu nekaterim

 glavnim mestnim cestám, kar bi mo-
 rali še posebej u poš te va ti pri obli-
 kovanju novih prometnic - regula-
 cijskih posegov na tem območju
 mesta.

 Javni potniški promet

 Mesto Ljubljana premore danes, v
 okviru javnega potniškega prometa,
 poleg maloštevilne taksi službě,
 predvsem železniški in avtobusni
 převoz, ki obsega številne med-
 mestne, primestne im mestne proge.

 Razprave, v katerih še vedno želimo
 pojasniti težave v zvezi s tem iz-
 hodiščem, so številne, pojavljajo pa
 se, odkar je mesto dobilo železnico.
 Ravno v zvezi z železnico je zanimivo,
 da sedanje težave ne nastajajo zaradi
 tega, ker je proga ostala na osnovni
 višini trase, temveč zaradi tega, ker
 ni řešeno vprašanje, kako naj bi gle-
 de na mestni prostor potěkal tranzit-
 ní promet.

 Mestni potniški promet, ki temelji
 samo na avtobusnem převozu, čez-
 memo obremenjuje posamezne pro-
 store v mestu, tako da ti postajajo
 pravzaprav pravi avtobusni poligoni,
 z všemi negaüvnimi posledicami.
 Tramvaja, kot verno, danes v mestu
 ni več. Najbolj primerna lokacija zanj
 bi bila morda v robnem prostoru
 osrednjega dela mesta in morebitnih
 prečnih povezavah v centru.

 Kaj bi k sedanjim razmeram pri-
 spevala načrtovana mestna železni-
 ca, je na kartko těžko odgovoriti.
 Zagotovo bi jo bilo smiselno načrto-
 vati v območju sedanjih in delno
 prilagojenih železniških tras, ne pa v
 prostoru glavnih mestnih cest, ka-
 mor bi sodila kakšna druga, cest-
 nemu prometu bolj prilagojena va-
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 rianta prevoznega sredstva. Take re-
 šitve v Evropi že dobro poznajo. Vo-
 zila lahko na daljših razdaljah vozijo
 po tirih, enakovredno pa so mobilna
 tudi na cestišču. Iz tega lahko skle-
 pamo, da je treba tesneje, in pred-
 vsem bolj enotno, povezati širši in
 notranji potniški promet v mestu, in
 sicer, v struktumi mreži kakor glede
 tipa vozil.

 Stavbni fond

 Druga, enakovredna naloga vširšem
 naselbinskem prostoru Je zagotovo
 povezana z obliko, obsegom, s kva-
 liteto rabe prostora in še kako značil-
 nostjo prostora, ki ga pokriva zgra-
 jeni stavbni fond. V zvezi s tem lahko
 v prihodnosti pričakujemo, da bodo
 s temeljitejšim strokovnim deíom za-
 polnjene tudi posamezne "sivé cone"
 v mestu. Prezreti pa ne bi smeli tudi
 morebitnih razsežnosti, ki se bodo

 morebiti poj avile pri prenovi že
 zgrajenih stavbnih struktur, tako
 zaradi sedanje neprilagojenosti ka-
 kor tudi lastninskih sprememb. Pre-
 nova bo najprej zajela posamezne
 bivalne enote, sledili bodo objekti, in
 navsezadnje tudi širše enote, kot so
 ulice in soseske.

 Ekoloģija

 Vsako urbano bivanje povzroča šte-
 vilne težave. In če nadaljujem tam,
 kjer sem končal prejšnje poglavje
 pomeni, da se navezujem na raz-
 mere bivanja v širšem mestnem pro-
 storu, ki se še posebej izražajo v
 nekaterih skupnih nalogah. Sem
 spadajo tudi komunalne storitve, v
 zvezi z njimi pa težave z ozračjem,
 vodo ali samimi zemljišči. V Ljubljani
 posameznih ekoloških problemov še
 nismo ustrezno řešili. Takšen prob-
 lem je naprimer smetišče na Baiju.
 Kako zahtevne bodo te naloge, lahko
 ponazorimo s primerom zasutja
 smetišča, ki ga bo treba - kot silno
 nevarno ekološko bombo - popol-
 noma reciklirati, in ne samo navi-
 dezno sanirati.

 Detajl kot ceļota in povzetetf

 V primeijavi s širšimi nałogami, ki
 smo jih představili v prejšnjih po-
 glavjih, v praksi obstaja tudi mnogo
 mnajših, a za posameznika ravno
 tako zaninìivih nalog. Tak nepo-

 sreden prostorski primer bi bil lahko
 "sivi gradbeni prós tor" poleg "duhov-
 nega" središča Lj ubijane - Prešer-
 novega trga. To je prostor, ki ga zav-
 zema t i. "Slovenski trgn (sedaj
 Knafljev pre hod). Umeščen je v prej
 omenjeni sivi prostor, zanj je že mar-
 sikdo dejal, da ga je treba urediti,
 mnogi pa so ga skušali oblikovati v
 zanimiv in še širše uporaben mestni
 prostor. Kot detajle lahko obravna-
 vamo tudi ostale predstavljene pri-
 mere, ki smo jih vzeli iz mestne pros-
 torske problematike.

 Peter Rau, dipl. inž. arh., Ljubljana
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 Slika 7: Položaj slovenskega trga v mestnem prostoru
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